Ibid. 5. Βασσαράν, 465.

Ibid. 12. Ἰωδάμ. Hæc vox in textu edito primum deprehensa et deinde in Ἰωδᾶμ emendata juxta ms. 466. hanc variationem debuit forme aliquando consimili utriusque litteræ β et μ. Ille Jobab, quem Aristæus dicit ortum ex Esau, idem videtur esse ac ille de quo agitur in Gen. xxvii, 33, ubi datur Esau genealogia: « Mortuus est Bela et regnavit pro eo Jobab, filius Zaræ de Bosra. » Vid. Petav. *Doctrina temp. in Job. et ejusdem originem*, lib. ix, c. 20.

Ibid. 14. Ὑπερβαλλῆν, 468.

Ibid. B 6. Θεμαντών, 466.

Ibid. 7. Σαυχτών, 466.

Ibid. 8. Μινυατών, 466.

Ibid. 9. Παρακαλούμενον, 466, 467, 468.

Ibid. D 3. Τεσσάν, 466, 467, 468. Vide supra not. ad col. 724 C 9.

Col. 729 A 2. Verum et proprium hujus regis no-

men est Χερρῖν. In disticho sequenti reperitur apud Clementis Alex. scholiasten *Protreptic.*, edit. Potter., p. 44:

Μνήματα Χερρῖνός τε καὶ ἀντιθέου Μυκέρῖνον
καὶ Χέλοκος κατιδὼν Μάξιμος ἠγάσασθην.

Ibid. B 4. Locus hic Diodori Siculi, citatur apud Eusebium, *Præp. evang.*, lib. ii, cap. 1, qui locus originem docet cultus diversorum animalium, juxta diversos Ægypti nomos.

Ibid. C 1. Γονέων, 468; γεωργῶν, 466.

Ibid. 6. Lego ut superius συγγενῶν loco γεωργῶν, ut fert textus editus. Ms. 468 scribit γονέων. Mox 466, καταστρατοπεδεύσαι.

Ibid. D 7. Πρὸς φυλακῆς, 466, 467, 468.

Ibid. 11. Ægyptius ille nomine Nacherot probabiliter est idem quem inferius nominat Chanielboth; hoc nomen fert *Chronic. Alexand.*

Col. 732 A 4. Θέλοντας τὰ, 467, 468.

Ibid. 5. Ἀποξενώσαντας, 466, 467, 468.

Ibid. B 6. Ἐλαχίστους, 466, 467.

Ibid. C 11. Ἐλεφαντασιόπαντα, 468.

Col. 733 D 6. Hieronymus ad *Fabiolam* ep. 127: « Illud Hebræi autem quod nocte qua egressus est populus, omnia in Ægypto templa destructa sunt. sive motu terræ sive letu luminum. »

Col. 736 B 8. Narratio hæc in qua vera falsis miscetur simillima haberi potest alterius relationis multo magis commentitæ Diodori Siculi, *Eclog.* xi, tom. II, p. 542 editionis in-folio Wesseling; Justini lib. xxvii. Narratio hæc de Moysæ citatur juxta Artapanum apud Eustathium in *Hexæm.*, pag. 78 et seq., cum notis Leonis Allatii. Apud *Chronic. Alex.*, pag. 148 edit. Raderi: « Si attendatur quibus verbis Artapanus loquitur de Moysæ, de ipso Abrahamo, quem dicit astrologie inventorem, et de Josepho cui attribuit templi Heliopolis ædificationem, inde pro certo constabit ad eum usque pervenisse religionis Judæorum cognitionem; sed qui inde concludere vellet ipsum fuisse Judæum, verisimiliter inutili laboris incumberet; etenim admitti nequit ab homine Judæo, in propriæ religionis tamentum, paganorum doctrinas invocatas fuisse, siquidem more constanti, talibus in adjunctis, quidquid Paganismus olebat respuebant Judæi; nec ullo pacto fateri voluissent paganos ritus, nec a Moysæ, sive gentis legislatore, abdicare originem. Verisimiliter est Artapanum non alium esse quam unum inter neoplatonicos syncrētistas, quorum magnus fuit numerus post Christi natiuitatem; emque nec deos, nec mores primitivos abjurantem, neque tamen rationis usum respicientem, enisum fuisse inter se conciliare queque sibi probanda viderentur in doctrinis oppositis quas per allegoriam adunabat. Ideo libentius ad Judæos inclinare debebat quam Judæi ad paganos. Inde intelligitur cur Museus Orphei discipulus pro Moysæ sumptus fuerit. Hæc agendi ratio apud Judæos Christianos hunc solummodo sortita esset effectum ut philosophiæ Græcæ religionem Hebræicam velut fundamentum daret, quod certe parvi momenti fuisset, imminente e contra ingenti periculo veram religionem cum falsa confundendi. Gentiles e contra infinitam diversitatem in deorum cultu profitebantur, et in omni casu traditionibus Judæorum suas fabulas conciliare se firmare quebant: falso dicebant a se Judæorum sapientes mutatos esse que tenebant, et ipsa eorum dogmata intelligi non posse nisi interpretentur sensu allegorico, gentilitium more. » Dahniun, t. II, p. 201.

Ibid. C 2. Poeta Ezechiel, ut ceteri scriptores ab Eusebio citati, *Præp. evang.*, lib. ix, locum dedit controversiæ. Philippsonius qui eix editit opera cum Germanica translatione, Berolini ann. 1850 in-8°, in Prefatione exponit varias doctorum opiniones. Omnes fatentur scriptorem hunc fuisse origine Judæum; sed dividuntur quoad tempus quo floruit. Ille Lemoyne in *Varia sacra*, quem transcripsit Morhof. Polyhistor vii, 2, facit Ezechiel

Christi incarnatione posteriorem, et vixisse supponit eum ad tempus rebellionis Barcozbe, scilicet anno Christi 100 : huic opinioni contradixit Huetius *Demonst. evang.*, prop. 4, c. 24 ; et rationem affert quod Eusebius ex ipso opere Alex. Polyhistoris deprompsit fragmentum quod nobis tradit. Scimus autem hunc Alexandrum cæsar Vitam contexit Suidas, fuisse Syllæ cœvum, sen anno 100 ante Christum floruisse. Ergo Ezechiel illi ætate præcessit. Quidam volunt poetam hunc unum esse e septuaginta Interpretibus qui Scripturas verterunt in Græcum sermonem, sed illud gratis affirmant. An Alexandrinus sit? Affirmat Philippovius, Dahnius negat. Hoc tantummodo constat, ipsum esse Judæum et linguæ Græcæ satis peritum.

Col. 757 B 15. *Μάλιστα δὲ αὐτῶν συγγενεῖς κακουμένους.* Hic versus sequenti non consonat: *Ἄγνο, εἰ τύποις ἀσθενέστερον σθέν.*, « cur percussit infirmiore te? » Nihil in primo versu imparem indicat colluctationem. Præterea, pro κακουμένους, mss. 466, 467 et 468 habent παρουμένους, quæ vox melior est quam κακουμένους quod designatur oppressio; legendum δερουμένους aut simile quid.

Col. 740 A 15. Mihi substituendum fuit nomen Jexan loco nominis Isaar, quem secundum filium Chetturæ dat Eusebianus textus: tum, ut ipse sibi consonet, nam superius, in exponenda Sapphoræ genealogia, illius originem ab Jexan, non autem ab Isaar deducit; tum quia Genesis, cap. xxv, non Isaar inter Chetturæ liberos numerat, bene vero Jexan, qui revera secundus est. « Deinde Abraham aliam accepit uxorem nomine Chetturam, quæ ei peperit Zamram, Jexan, Madan, Madian, Jesboe et Sue. » Nullo modo ferri poterat textus error, nec video quo pacto Vigerus absque animadversione hunc admisit.

Ibid. B 5. *Φησὶ Δημήτριος τὸν Ἀβραάμ τοὺς παῖδας πρὸς ἀνατολὰς ἐπὶ κατοικίαν πύργου· διὰ τοῦτο δὲ καὶ Ἀυρὸν καὶ Μαριάμ εἰπὼν ἐν Ἀσσυρίῳ Μωσῆν ἀθλοπιδία γήμια γυμνασία.* Demetrius Æthiopiæm Judææ respectu ad orientem ponit, Æthiopiassamque dicit Sapphoram, Moysis uxorem. In hoc sacra Scripturam sequitur, quæ Num. xii, 1, Sapphoræ hanc patriam tribuit. Ut ista de Æthiopiæ situ intelligatur opinio, ad altissimam antiquitatem remeandum est, *Odys.*, A, 25 : *Ἀθλοπίας τοὶ δίχθα δειδαλαί, ἔσχατοι ἀνδρῶν, Οἱ μὲν δυσομένον Ὑπερίονος οἱ δ' ἀνύρτος.*

Geographica hujus loci explanatio gravem inter duos primos Homeri commentatores, Aristarchum et Cratem, litem concitavit, quam fuse refert Strabo lib. i, p. 30, et Eustathius in *Odysseam* A, p. 1586, edit. Rom. : non quod de ejusdem regionis in duas partes divisione dissenserent; sed alter, solum Ægypti meridie sitam, Nilo separante, admittens Æthiopiæm, quoad longitudes divisionem instituebat; Crates vero, ex opinione communi ab Homero expressa, quæque adhuc prætebatur Eratosthenes et ipse Strabo, mare circa terram volvi, hanc in duas secabat partes, Chthoniæ et Antichthoniæ, Æthiopesque in utraque ripa sitos supponebat: idem versum hunc afferrebat:

Ἥ μὲν δυσομένον Ὑπερίονος ἦ δ' ἀνύρτος.

Strabo pariter et Crates doctrinam nullis objectionibus obnoxiam abiecit, et Aristarchum oppugnavit, propterea quod, ex ejus systemate, non potius duæ admittende sunt Æthiopiæ, quam duæ Ægypti Nilo separatae similiter. Assertit omnes Erythræ maris ab oriente in occidentem profectos, et Atlantici maris navigatores contra navigantes, cum sibi invicem occurrere non potuissent ob longum Africæ isthmum in hæc maria decurrerent, pariter Æthiopes nominasse utrinque littora populos habitantes (*Vid. Hannouis Periplus*), quod verum est. Deinde Ephori opinionem prodit secundum veterum de Æthiopiæ sententiam, protendi regionem hanc ab oriente hiberno ad hibernum occidentem: Τὸ τῶν Αἰθίοπων

ἔθνος παρατείνετ' ἀπ' ἀνατολῶν χειμεριῶν μέγρη δυσμῶν. Quod exscribit Plinius, 6, 35 : « Sitæ est Æthiopia ab oriente hiberno ad occidentem hibernum. » Hanc divisionem ex pluribus Homeri locis confirmat Strabo : Sic, ex hoc poeta, mare Rubrum, non Nilus, duas interluit Æthiopiæ; hic doctrinam tuerent tur recentiores, tum veteres poetae. Senec., *Herc. furens*, act. I, v. 36 :

*Qua sol recedens quaque deponens diem
Binos propinqua tingit Æthiopas face.*

Ovidius, *Metam.* I, 779, Phaetonem ab oriente ad Solis templum ducit :

*Æthiopasque suos positoque sub ignibus Indos
Sideris iransit, patriosque adis impiger ortus,*

Mimnermus eandem exquisitis sententiam ediderat versus elegiacis, quos nobis servavit Athenæus lib. xi, p. 470, ubi Æthiopiæm Hesperidum regioni opponit.

*Ἥλιος μὲν γὰρ ἔλαχερ πορον ἤματα πάντα
Οὐδὲ ποτ' ἀμικανὸς γίνεσθαι οὐδέμει
Ἰακωὶν τε καὶ ἀντῶ, ἐπὶ ῥοδοδάκτυλος Ἥως
Ἰακωὶν προλιπὸν σὺφανὸν εἰσαναβῆ.
Τὸν μὲν γὰρ διὰ κύμα γέρει καλυήρατος ἐπὶ
Κολη, Ἠραστον χερσὶν ἐληλαμένη,
Χρυσὸν τιμήντος, ἐπόταρον, ἀκρον ἐπ' ἔδωρ,
Ἐδδοτ' ἀραλῆως, χώρον δ' Ἐσπρίδων
Γαίαν ἐς Αἰθίοπων (ἴνα οἱ θοὸν ἄρμα καὶ Ἰακω
Ἔσται), ἔγρη' Ἥως ἠγρήνια μύλη).
Ἔνθ' ἐπέθη ἔκτρωρ ὄχλωρ Ὑπερίονος υἱός.*

Virgilius contra Æthiopiæ ad extremum occidentem ponit, *Æneid.* iv, 480 :

*Oceani finem juxta solemque cadentem
Ultimus Æthiopiæ locus est.*

Orientalis Æthiopes fabulæ Memnonis ortum dederunt, qui, cujusdam Assyriæ satrapæ filius, Trojam venit, occidit Antilochum, et ab Achille interfectus est quasi Anroræ filius. (*Hom., Odys.* Δ, v. 147).

*Μνήσατο γὰρ κατὰ θυμὸν ἀμύμονος Ἀντιλόχοιο
Τὸν δ' Ἥως ἐκστῆς φασεινὸς ἀραλὸς υἱός.
Non vacat Auroræ, quamquam isdem fuerat armis,
Cladibus et casu Trojæque Hecubæque moveri.
Cura Deam propior, luctusque domesticus angit,
Memnonis amissis, Phrygiis quem luea campis
vidit Achillea pereuntem cuspidē mater.*

(*Ovid., Metam.* l. v, 576).

Apud Græcos mythologos hic Memno filius est Tithonis et Anroræ, indeque Priami nepos, et Æthiopiæ rex. Hesiodus in *Theogonia*, vers. 984 : *Τιθῶν δ' Ἥως τέκε Μῆμνονα χαλκοκορυστήν, Αἰθίοπων βασιλῆα.*

Æthiopiæ Titho ad Trojæ succurrendum misit. (*Vid. Athenæum*, l. xv, p. 680.) Posterius, cum Æthiopia propriis in Africa limitibus habuit, Nilo rigata, caputque civitatum ejus Meroe fuit, tum rebenienter, contortis antiquis fabulis, conati sunt, ut ad Nili ripas reducerent Auroræ filium et super solium Meroes imponerent. Inde illud « Memnonium et Memnonis saxæ effigies, ubi solis radiis icta est, vocalem sonum reddens. » (*Tacit., Annal.*, l. ii, 61.) Herodotus in *Thalia* Asiaticos Æthiopes ab Africanis discernit, et in sua exercitus Xerxis perustratione (*Polygm.* 70) tam eos regione quam corporis habita differentes præbet. Οἱ μὲν δ' ἦσαν Αἰθίοπιες ἰστροχῆς εἶσι, οἱ δὲ ἐκ τῆς Αἰθίως, οὐλότατον πρόσωπον ἔχουσι. (*Vid. Dionysium Periegeten*, v. 249.) Hæc usque solos civitatum poetas, apud quos minus valet veritas, quam mythologicæ traditiones. Ipsi tamen historici duplicem, orientalem et occidentalem, existisse Æthiopiæm opinati sunt, aliisque læves, aliis crispas fuisse capillos.

Hinc apparet confusiois causa apud veteres quæcunque de Æthiopiæ agitur. Cum veram æγυπ-

toriarum orbis partium configurationem, Nilique originem ignorarent, orientalemque præterea sibi fingerent Æthiopiæ, Cimærias super omnia ad Nilum et Africam spectantia tenchras obduxerunt. Plerique, Oceanum Atlanticum ad meridiem volventes, falsam Africæ projectionem orientalem assignabant. Unde intelligitur Alexandri error: etenim ad Indum cum pervenisset, credidit se Nili fontes attingisse, et, si fluvium huic aut quemlibet alium huic affluentem, navigando sequeretur, se in Ægyptum adventurum. Vid. Arrian. *Anab.* vi. 1; Strab. l. xv, p. 696. Lucanus, *Pharsal.* l. x, v. 292, in regione Serum fontes Nili ponit: *Teque vident primi (querunt tamen hi quoque) Seres Æthiopiisque feris alieno gurgite campos.*